

LL.B. Semester - 5 (Remedial) (CBCS) Examination**March/April-2022 (NEW COURSE)****Law of Crime - 2 & Juvenile Justice Act(Core)****Time: 2:30 Hours****Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.૧ સરકારી વકીલ અને જેલ સત્તાધિકારીની ફરજો, કાર્યો અને શક્તિઓનું વર્ણન કરો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૧ શોધ અને જપ્તીની કાર્યવાહીની પાસાઓનું વર્ણન કરો.
- પ્રશ્ન.૨ ફોજદારી કાર્યવાહી અધિનિયમ અન્વયે વિવિધ પ્રકારના ટ્રાયલનું વર્ણન કરો? કોર્ટ સમક્ષ ટ્રાયલ માટેની પ્રક્રિયા સમજાવો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૨ જામીન એ અધિકાર છે અને જેલ અપવાદ છે. – ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન.૩ નિષ્પક્ષ સુનાવણી માટે ફોજદારી કાર્યવાહી અધિનિયમ હેઠળના વિવિધ પગલાં સમજાવો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૩ આરોપીને નિર્દોષ છોડવા સામે અપીલ દાખલ કરવાની પ્રક્રિયા ચર્ચો. જો રાજ્યને રસ ન હોય તો પીડિત અપીલ દાખલ કરી શકે છે? સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૪ કિશોર ન્યાય અધિનિયમ અન્વયે તેની રચના, સત્તાઓ કાર્યવાહી સંબંધિત જોગવાઈઓ વર્ણવો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૪ કાયદાના સંઘર્ષમાં આવેલ કિશોર કોણ છે, અને ભારતીય ન્યાય પ્રણાલીમાં તેની શું વ્યવસ્થા થયેલ છે?
- પ્રશ્ન.૫ ટ્રેકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૧૪)
1. ધરપકડના કારણો જાણવાનો અધિકાર
 2. ઝડપી સુનાવણીનો અધિકાર
 3. ઊલટ તપાસનો અધિકાર
 4. અપીલમાં કાનૂની સહાય

ENGLISH VERSION

- Q.1 Describe the duties, functions and powers of prison authorities and prosecutor. (14)
OR
- Q.1 Describe the validity of search and seizure proceedings.
- Q.2 What are the different types of trial under CrPC? Explain the procedure for trial before the Court. (14)
OR
- Q.2 Bail is a right & jail is an exception- Discuss.
- Q.3 Explain the various Measures under CrPC for a fair trial. (14)
OR
- Q.3 Discuss the Procedure for filing an appeal against acquittal of an accused. Can a victim file an appeal, if state is not interested? Explain.
- Q.4 Describe the constitution, powers & procedure under the provisions of Juvenile Justice Act. (14)
OR
- Q.4 Who are Juveniles in conflict with law, and how does the Indian Justice System handle them?
- Q.5 Write short notes (Any Two) (14)
1. Right to know grounds of arrest
 2. Right to speedy trial.
 3. Right of cross-examination
 4. Legal aid in appeals
